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LOJAS FUNCIONARÃO NORMALMENTE NA 4ª.FEIRA E NO SÁBADO

O Sindivarejista informa que - na próxima quarta-feira (19) e no sábado (22), 
dias dos jogos Brasil x México e Brasi x Itália, ambos às 16 horas, pela Copa 
das Confederações - o comércio varejista do Distrito Federal funcionará nor-
malmente. Nos shoppings, além das lojas, também vão abrir as praças de ali-
mentação e áreas de lazer.
Lojistas de rua terão liberdade para manter seus estabelecimentos abertos ou 
fechados durante os jogos.
Tanto na quarta-feira como no sábado não será feriado em Brasília.
As duas partidas serão em Fortaleza e Salvador, respectivamente.

DINHEIRO DO IMPOSTO DE RENDA SERÁ LIBERADO HOJE

AA Receita Federal libera hoje (17) na rede bancária o dinheiro do primeiro lote 
de restituições do Imposto de Renda Pessoa Física 2013. A consulta está 
disponível desde o último dia 10 no site do órgão. Em valor, o total do 
primeiro lote é recorde, informou a Receita.

TTambém serão liberados lotes residuais de declarações dos últimos cinco 
anos, que estavam na malha fina. Para o exercício de 2013, serão creditadas 
restituições de um total de 1,9 milhão de contribuintes, no valor de R$ 2,7 
bilhões, já corrigidas em 1,6%.

ATIVIDADE ECONÔMICA CRESCE 0,84%

AA atividade econômica apresentou crescimento de 0,84%, em abril, na com-
paração com o mês anterior. Os dados são do Índice de Atividade Econômica 
do Banco Central (IBC-Br) dessazonalizado (ajustado para o período).

GOVERNO ENGAVETA DESONERAÇÕES

Preocupada com as contas públicas, a equipe econômica decidiu suspender 
temporariamente todos os estudos sobre novos cortes de impostos. Apesar 
do baixo ritmo de crescimento da economia, aquém das expectativas mais 
pessimistas, a ordem agora é congelar tudo o que poderia pesar nos cofres 
públicos, inclusive a tão esperada reforma na tributação do PIS/Cofins.

JUSTIÇA MANTÉM PERDÃO DE DÍVIDAS DO PRÓ-DF 1, TARE E REA

OO Conselho Especial do Tribunal de Justiça do Distrito Federal decidiu - por 9 
votos a 7 - manter a validade do perdão das dívidas em relação a programas 
como Tare e Rea, relativos ao setor atacadista e ao Pró-DF 1. Por ora, os 
empreendedores que contraíram débitos relacionados à concessão de incenti-
vos que foram revogados não precisarão pagar as dívidas. O mérito da 
questão, no entanto, ainda será julgado.
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